

**QCA**

June - Examination 2019

**BA/B.Com./BSc /BSW/BHHM/CFBO Examination****Elementary Computer Application****Paper - QCA****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by scanner?  
स्केनर से आप क्या समझते हो?
- (ii) Convert  $(1011011)_2$  to Octa?  
 $(1011011)_2$  को Octa में बदलिए।
- (iii) What do you mean by primary memory?  
प्राथमरी मेमोरी से आप क्या समझते हो?
- (iv) What is a plotter?  
प्लॉटर क्या होता है?
- (v) Explain NOR gate?  
NOR गेट को समझाइए।
- (vi) What is the use of gutter margin in MS-Word?  
एम.एस.वर्ड में गटर मारजिन किस काम आता है?
- (vii) What is recycle bin?  
रिसाइकिल बिन क्या होता है?

### Section - B

$4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What is the difference between LAN, MAN and WAN?  
LAN, MAN और WAN में क्या अन्तर होता है?

- 3) What is find and replace in MS-Word? Explain the steps.  
एम.एस. वर्ड में फाइन्ड ओर रिप्लेस क्या होता है? चरण समझाइए।
- 4) What are charts? Explain steps to use charts?  
चार्ट्स क्या है? चार्ट्स को सम्मिलित करने के चरण समझाइए।
- 5) What are computer languages? Explain different types of computer languages.  
कम्प्यूटर लैंग्वेज क्या है? विभिन्न प्रकार की कम्प्यूटर लैंग्वेज को समझाइए।
- 6) What is an operating system? Explain single user and multi user operating system?  
ऑपरेटिंग सिस्टम क्या है? सिंगल यूजर एवं मल्टी यूजर आपरेटिंग सिस्टम को समझाइए।
- 7) What is the difference between primary and secondary memory. Explain any five secondary storage devices.  
प्राइमरी एवं सेकेन्डरी मेमोरी में अन्तर बताइए। किन्हीं पाँच सेकेन्डरी स्टोरेज डिवाइसेस को समझाइए।
- 8) What is Powerpoint? Explain animation and transition in Powerpoint.  
पावरपाइन्ट क्या है? पावरपाइन्ट में एनीमेशन और ट्रांसीशन को समझाइए।
- 9) Explain different modes of payment during online payment transaction.  
आनलाइन पेमेन्ट में पेमेन्ट के विभिन्न तरीकों को समझाइए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What are computer generation? Explain all the computer generations?

कम्प्यूटर जनरेशन क्या है? सभी कम्प्यूटर जनरेशन को समझाइए।

11) Discuss about mail merge in MS-Word. Write down the steps to perform mail merge.

एम.एस. वर्ड में मेल मर्ज का वर्णन करें। मेल मर्ज करने के चरण लिखिए।

12) What is e-banking? Write down the security lists in e-banking.

इ-बैंकिंग क्या है? इ-बैंकिंग में सिक्योरिटी रिस्क को लिखिए।

13) What do you mean by operating systems? Explain different types of operating systems?

आपरेटिंग सिस्टम से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के आपरेटिंग सिस्टम को समझाइए।

---